
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 36 del 28/05/2021
Proposta N. 56 del 18/05/2021

  
 

OGGETTO: Rinnovo commissione per il Risanamento dei Centri Storici. Nomina componenti 
per il quinquennio 2021-2026, dei rappresentanti esterni al Comune.

Vista la L.R. n. 61/81 e successive modifiche ed integrazioni recanti norme per il risanamento ed il 
recupero del centro storico di Ibla e di alcuni quartieri di Ragusa superiore, che all’art. 4 prevede la 
costituzione di una apposita commissione la quale deve essere rinnovata relativamente ai 
rappresentanti esterni al Comune;

Vista la determinazione Sindacale n. 18 del 13 Maggio 2016 con la quale è stato nominato per il 
quinquennio 2016-2021 il Prof. Fabio Todesco, ricercatore di restauro presso l’Università degli 
Studi di Messina;

Rilevato che occorre procedere alla nomina del rappresentante del suddetto Ateneo, nella predetta 
commissione, per il quinquennio 2021-2026;

Vista la nota prot. n. 56197 del 03.05.2021, agli atti d’ufficio, con la quale è stato richiesto 
all’Ateneo di Messina il nominativo del docente universitario in materia di tecnologia dei materiali 
di cui al punto m) dell’art. 4 della predetta legge regionale 61/81;

Vista la nota prot. arrivo n. 58279 del 06.05.2021 con la quale l’Ateneo di Messina ha comunicato 
il nominativo da inserire nelle Commissione sopra indicata;

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile in ordine alla regolarità tecnica;
 
Visto l’art. 41 della L.R. 26/93 che attribuisce alla Giunta Municipale la competenza della materia 
indicata nell’art. 15 della L.R. n. 44/91, così consolidandosi l’indirizzo normativo in ordine alla 
individuazione del Sindaco quale organo a competenza generale;

Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento non rientra fra quelle indicate 
nel sopra citato art. 15 della L.R. n. 44/91 per cui il provvedimento  stesso rientra nella competenza 
sindacale.



Pagina 2/2

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Nominare per il quinquennio 2021-2026 quale componente della Commissione Risanamento Centri 
Storici, ai sensi dell’art. 4 lett. g) della legge regionale n. 61/81 e successive modifiche ed 
integrazioni, il Prof. Fabio Todesco, ricercatore di restauro, designato dall’Università degli Studi di 
Messina;

Dare atto che  il presente provvedimento viene pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale 
“Amministrazione Trasparente”;

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Parte integrante: nota di designazione dell’Università di Messina

Il Responsabile del Procedimento: Piccione Rosalba 

Ragusa, 28/05/2021 Sindaco
CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


